
BAZA LIGJORE DHE PROCEDURA E NDJEKUR PER SHQYRTIMIN E 
APLIKIMEVE: 

 

1- Enti Rregullator i Energjise, ne zbatim te neneve 9 dhe 26 te Ligjit Nr. 9072, 
date 22.05.2003 “Per sektorin e energjise elektrike“, te ndryshuar, dhe neneve 
18, 20 dhe 21 te Rregullave te Praktikes dhe Procedurave te ERE, miratuar 
me Vendimin nr.21, date 18.3.2009,  pasi mori ne shqyrtim aplikimet e 
paraqitura nga KESH sh.a., TEC Vlore, OST sha. dhe CEZ Shperndarje, me 
Vendimet e Bordit te Komisionereve nr. 62, nr.63, nr.64, nr.65, nr.66 te dates 
13.09.2010, vendosi  fillimin e procedurave per percaktimin e tarifave 
respektive te  aktiviteteve te energjise elektrike, vendime te cilat jane publikuar 
ne Fletoren Zyrtare.  

2- Duhet permendur qe aplikimet e bera jane publikuar ne gazete dhe se ERE ka 
qene e hapur  dhe ka vene ne dispozicion materialet e aplikimeve per te gjitha 
palet e interesuara, si dhe duke i publikuar ato  edhe ne faqen zyrtare te 
internetit te ERE www.ere.gov.al . 

3- Bazuar ne Vendimet e mesiperme per fillimin e procedurave te shqyrtimit te 
kerkesave per rishikimin e tarifave dhe cmimeve te shitjes se energjise 
elektrike per vitin 2011, ERE, ka pasur nje korespodence te gjere dhe intesive  
me keto kater shoqeri, nepermjet te ciles i eshte kerkuar paraqitja e 
shpjegimeve, informacioneve dhe dokumentave plotesuese lidhur me 
aplikimet e tyre. 

4-  Ne mbeshtetje te Rregullores se Praktikave dhe Procedurave, konkretisht te 
neneve 29 dhe 31 pika 1 dhe 2, te miratuar me Vendimin e Bordit te 
Komisionereve  te ERE-s Nr.21, date 18.03.2009, nga data 25-18 Nentor 
2010 si dhe me pas ne vijimesi deri me 30 Nentor 2010, midis perfaqesuesve 
te ERE-s dhe perfaqesuesve te KESH sh.a./FPSH, TEC Vlore sh.a, OST 
sh.a. dhe CEZ shperndarje., jane zhvilluar seanca degjimore teknike lidhur me 
shqyrtimin e aplikimeve perkatese te shoqerive per tarifat e enegjise elektrike 
per vitin 2011. 

5- Ne daten 18.11.2010, ERE, organizoi seancen zyrtare publike, ne te cilen u 
ftuan te merrnin pjese per te diskutuar dhe shprehur qendrimet dhe opinionet 
e tyre lidhur me keto aplikime te gjitha institucionet, shoqat e mbrojtjes se 
konsumatoreve,  si dhe te gjitha palet e tjera te  interesuara dhe perfaqesuese 
te publikut te  gjere, nepermjet njoftimit i cili u publikua nga ERE ne median 
e shkruar dhe vizive. Mendimet e paleve te shprehura ne kete seance u 
shqyrtuan nga Grupi i Punes i ERE-s i ngritur per kete qellim i cili nga analiza 
e kerkesave te shprehura nga palet e treta ne seance veren se pyetjet dhe 



komentet e paleve ishin te nje karakteri te pergjithshem duke kerkuar te mos 
lejohet nje rritje abuzive dhe e paargumentuar te cmimeve  te energjise 
elektrike, i cili do te rendonte padrejtesisht konsumatoret e rregullt familjare, 
Nje kerkese tjeter kishte te bente me   ruajtjen e bandave te konsumit per 
konsumatoret familjare, te njejta me ato te periudhes se  mepareshme. Persa 
me siper,  grupi i punes duke vleresuar se kerkesat e paleve nuk bazohen ne 
llogaritje te shifrave, procedoi  me studimin e aplikimeve ne perputhje me 
kerkesat e akteve ligjore  dhe nenligjore , qe lidhen me percaktmin e tarifave 
dhe çmimeve sic pershkruhen ne kete relacion. Vlen ketu te 
permendetqendrimi i  perfaqesuesit te Ministrise se Ekonomise Tregtise dhe 
Energjitikes  ne seancen zyrtare publike,  u shpreh ne parim per ruajtjen  e 
nivelit tarifor me dy blloqe per konsumatoret familjare ç’ka eshte reflektuar 
edhe ne analizen e cmimeve dhe tarifave nga Grupi i Punes, duke respektuar 
edhe dispozitat e nenit 27 pika 1, germa dh, te Ligjit nr.9072 date 22.05.2003 
“ Per sektorin e energjise elektrike”, te ndryshuar.    

 

Pas realizimit te ketij procesi transparent, Grupi i Punes i ngritur nga ERE per 
shqyrtimin dhe miratimin e tarifave u mbeshtet dhe mori ne konsiderate parimet baze 
te vendosjes se tarifave te percaktuara ne: 

 

 

- Deklaraten Rregullatore, miratuar nga Bordi i Komisionereve me Vendimin 
Nr. 12, date 03.03.2009, 

- Vendimin  nr.  46 dt.14. 06.2010 “Mbi kerkesen e OSSH sh.a lidhur me 
nivelin e humbjeve te energjise per vitin 2008”. 

- Vendimin nr.93, date 30.11.2010 “Per miratimin e programit te uljes se 
humbjeve totale per tre periudhat e rregullimit”.  

- Vendimin nr. 77, date 26.06.2008, te Bordit te Komisionereve te ERE-s, “Per 
miratimin e metodologjise se llogaritjes se tarifes per kompanine publike te 
gjenerimit te energjise elektrike”; 

- Vendimin nr. 78, date 26.06.2008, te Bordit te Komisionereve te ERE-s,  “Per 
miratimin e metodologjise se llogaritjes se tarifes per furnizuesin publik me 
shumice te energjise elektrike”; 

- Vendimin nr. 59, date 29.12.2005, te Bordit te Komisionereve te ERE-s, “Per 
miratimin e metodologjise se llogaritjes se tarifes se transmetimit te energjise 
elektrike”; 



- Vendimin nr. 79, date 26.06.2008, te Bordit te Komisionereve te ERE-s, “Per 
miratimin e metodologjise se llogaritjes te tarifes se shperndarjes te energjise 
elektrike”; 

- Vendimin nr. 80, date 26.06.2008, te Bordit te Komisionereve te ERE-s, “Per 
miratimin e metodologjise se llogaritjes se tarifes per furnizuesin publik me 
pakice te energjise elektrike”. 

 

Duke patur parasysh parimet e percaktuara ne aktet nenligjore te mesiperme dhe duke 
qene se tarifat e sherbimeve te energjise elektrike jane te transferueshme tek cmimet e 
shitjes me pakice per konsumatoret fundore, kerkesat e paraqitura per rishikimin e 
ketyre tarifave nga te kater shoqerite, u shqyrtuan njekohesisht pergjate gjithe procesit 
te ndjekur nga ERE.   
 
 

 
LLOGARITJA E TARIFAVE DHE CMIMEVE PER VITIN 2011.  

BILANCI ELEKTROENERGJITIK 

 

 Ne kerkesat e paraqitura ne ERE u konstatua se te kater shoqerite nuk jane 
mbeshtetur ne te njejtat parashikime te kerkeses per energji elektrike per vitin 2011. 
Nga ballafaqimet e kryera ne seancat teknike, ERE  beri me dije se baza e treguesve te 
bilancit energjetik mbi te cilen llogariten tarifat e sherbimeve te energjise elektrike 
duhet te jete e njejte. Eshte pikerisht parashikimi i kerkeses per energji elektrike, qe 
pergatitet nga OSSH sh.a., baza nga e cila rrjedhin dhe parashikimet e kerkeses per 
sistemin e transmetimit dhe te kerkeses qe duhet te permbushe FPSH ndaj FPP. Ne 
vijim, paraqitet bilanci energjetik i pranuar per llogaritjen e tarifave te sherbimeve te 
energjise elektrike per vitin 2011. Bilanci elektroenergjetik eshte ndertuar mbi bazen e 
roleve, pergjegjesive, dhe marredhenieve financiare te ndertuara ndermjet kater 
shoqerive sipas parashikimeve te Modelit Shqiptar te Tregut. 



 

 

 

GWh 2008 2009 2010 2011

Kerkesa 4,109    4,151    4,378    4,553       

Prodhimi bruto 3,720    5,192    4,267    4,250       

minus konsumi vetjak 5 10 13 13

minus humbje ne prodhim 11 36 43 34

Prodhim neto 3,704    5,146    4,211    4,203       

plus Prodhim nga HEC-et lokale 69 68 64 68

Shuma e Prodhimit Publik 3,773    5,214    4,275    4,271       

Shitur OST per humbje 214       258       296       225          

Shitur OSSH per humbje -        286       -        -           

Shitur sherbime ndihmese -        6          

Shitje/Export 59         463       -        -           

Prodhimi disponibel per shitje tek FPSH 3,500    4,201    3,979    4,046       

FPSH

Prodhimi Publik 3,500    4,201    3,979    4,046       

plus Prodhimi nga TEC Vlore 0 245 24

plus Prodhim nga HEC-et private 62 91 85 165

plus Importi nga FPSH 547 29 22

import per dif te tec-it 47

Blere nga FPSH 4,109    4,321    4,378    4,235       

Shitur per FPP 4,109    4,151    4,378    4,235       

-        (170)      -        -           

Energjia e levruar ne OST

Levruar nga FPSH 4,109    4,151    4,378    4,235       

Energji per humbjet e OST 214       258       296       225          

Energji per humbjet e OSSH nga prodhimi -        286       -        -           

Import nga OSSH per humbje 1,927    1,947    1,705    1,547       

Eksport 59         463       -        -           

levruarr nga TSO per KK 300          

Nga KK-Tso 11 31 100

Shuma 6,320    7,136    6,479    6,307       

OSSH/FPP

Shitje per klientet tarifore 4,109    4,151    4,378    4,235       

Per Humbjet 1,927    1,947    1,705    1,547       

Per KK 11         31         100       

Shuma 6,047    6,129    6,183    5,782       

minus konsumi ne TL (197)      (182)      (250)      (240)         

Energjia e Levruar ne Shperndarje 5,850    5,947    5,933    5,542       

 



TARIFA E SHERBIMIT TE TRANSMETIMIT PER OST SH.A.  

Kerkesa e OST sh.a. permbante nje nivel te ardhurash te kerkuara prej 4,292 milion 
leke, te ciles i korespondonte nje tarife mesatare per sherbimin e transmetimit prej 
0.73 leke/kWh, pra nje rritje prej 21.6 % krahasuar me tarifen aktuale. 

 

Tabela ne vijim paraqet  ne menyre te permbledhur kerkesen per te ardhura te 
shoqerise per vitin 2011. 
 
Tabela 6 Kerkesa per te ardhura nga OST sh.a (000 leke) 

 

 



Elementet e OPEX-it 

Nga analiza e te ardhurave te kerkuara per  shoqerine verehet se elementet e OPEX-it 
kane nje ulje prej 950 milion leke  ne krahasim me vitin 2010, ndersa CAPEX-i 
shfaqet  me nje rritje pre 247 milion leke. 

 

Sic duket qarte dhe nga tabela e mesiperme korigjimet e kryera nga grupi i punes ne 
lidhje me te ardhurat e kerkuara per OPEX -in nga OST sh.a. konsistojne ne: 

 Korigjimi i sasise se energjise se levruar ne rrjetin e transmetimit- Gjate seancave teknike 
te perbashketa me CEZ Shperndarja sh.a., OST sh.a dhe KESH sh.a. u analizua 
kerkesa per energji elektrike e paraqitur ne aplikim nga operatoret dhe nga te 
gjitha palet u pranua qe te behen korigjimet perkatese ne sasine e energjise 
elektrike qe parashikohet te levrohet ne rrjetin e transmetimit. Per rrjedhoje kjo 
sasi energjie ndryshohet nga 5,816 GWh ne 6,082 GWh, ashtu sic dhe eshte 
paraqitur ne tabelen  “Bilanci i energjise elektrike per vitin 2011”. 

 Korigjimi  ne zbritje i  OPEX-it per shumen 793 milion leke, qe i 
korrespondon kerkeses per te ardhura per mbulimin kostos se borxhit. Ky 
rregullim behet bazuar ne Metodologjine e llogaritjes se tarifes se sherbimit te 
Transmetimit,  e cila percakton se kosto e borxhit eshte pjese e kthimit te te 
ardhurave nga Baza e Rregulluar e Aseteve ( llogaritja e ketij komponenti 
paraqitet ne tabelen mesiper), me fjale te tjera eshte pjese e CAPEX-it.  

 Korigjimi ne rritje prej 18 milion leke per sasine e energjise per mbulimin e 
humbjeve ne sistemin e transmetimit si pasoje e korigjimit te sasise se energjise 
totale te levruar ne rrjetin e transmetimit sic eshte shpjeguar me siper . 

 
Zeri “ Shpenzimet qe lidhen me personelin”  paraqitet me nje rritje prej rreth 10% krahasuar 
me vitin 2010. Shtesa prej 78 milion leke argumentohet nga OST me shtimin e numrit 
te punonjesve per venien ne pune te nenstacionit  te ri 400 kV Kashar, si dhe me 
zbatimin e struktures se re organizative te kompanise. Gjithashtu eshte parashikuar 
rritje e pagave per kompensimin e rritjes se inflacionit.  

 

Ne lidhje me CAPEX-in  

Gjate analizes se te dhenave ne lidhje me RAB-in jane kontrolluar listat  e aktiveve te 
ndara sipas grupeve, jane analizuar plani i investimeve, grantet, si dhe llogarite e 
detyrimeve afatgjata dhe kostot e borxhit sipas afatit te maturimit, si dhe llogaritjet e 
amortizimit per aktivet ekzistuese dhe ato te reja. 



Kthimi mbi bazen e rregulluar te aseteve- Ne llogaritjen e Bazes se Rregulluar te Aseteve 
(RAB)  per shumen 17,219 milion leke jane perfshire: 

 Asetet e reja ne shumen 11,936 milion leke (ne tarife perfshihen sipas metodes 
mesatare nominale komulative) per vitin 2011, sipas miratimit  nga Bordi te 
Komisionerevete ERE-s me vendimin nr 85.dt 15.11.2010. 

 Amortizimi i akumualuar per vitin 2011 ne shumen 5,209 milion leke. 

  Kapitali i punes ne shumen 141 mije leke.  
 

Ne perfundim sic tregohet dhe ne tabelen e mesiperme  kthimi mbi RAB-in do te 
jete ne shumen 978 milion leke( Bazuar ne llogaritjen  e prodhimit te RAB( 17,219 
milion leke  me normen e kostos mesatare te kapiatlit 5.68 %, )  

Amortizimi 

Amortizimi- nga ana e OST sh.a. eshte llogaritur konform metodologjise se llogaritjes 
se tarifes se sherbimit te transmetimit te energjise elektrike, me normat e amortzimit 
fiskal. Fillimisht, ne aplikimin  e dates 1.09.2010, ky shpenzim eshte llogaritur ne 
shumen 708 milion, por me pas gjate seancave teknike, nga ana e  kompanise jane 
bere rillogaritje te amortizimit per shkak te aseteve te marra nga KESH sh.a gjate vitit 
2009 per shumen 2,884 milion leke. Shpjegojme se keto asete jane ne operim qe nga 
viti 2009, dhe per to ka filluar llogaritja e kostove te huave. Eshte e aresyeshme qe 
amortizimi i tyre pranohet te llogaritet per gjate gjithe vitit dhe jo me metoden e vleres 
mesatare nominale komulative. Keshtu qe propozohet qe amortizimi te korigjohet ne 
rritje per shume 262 milion leke, si shpenzim i aresyeshem. 

Bazuar ne Pasqyrat Financiare te raportuara per vitin 2009 ky shpenzim paraqitet ne 
shumen 546 milion leke. Duke marre ne konsiderate shtimin e aseteve te reja per vitin 
2010 dhe 2011, vleresohet se ky shpenzim i kerkuar nga kompania OSTeshte i 
aresyeshem. 
 
Vlera e amortizimit dhe kthimi  mbi astete  i llogaritur nga grupi i punes (me kosto 
kapitali 5.68 % ), arrin te permbushe detyrimin per pagesen e principaleve dhe 
interesave te kredive.  
 

Nga sa me siper rezulton se, te ardhurat e kerkuara  (OPEX dhe CAPEX) te 
llogaritura per OST sh.a. per vitin 2011 te jene 3,649 milion leke dhe tarifa mesatare e 
transmetimit e llogaritur per sasine (6,082 GWh) qe parashikohet te levrohet ne rrjetin 
e transmetimit te jete 0.60 leke/kWh. 

 
 


